
REGISTRO GENERALE N. 729 del 12/04/2019 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 729 del 12/04/2019 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 899 del 12/04/2019 

 
OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA DELIBERAZIONE DI G. C. N. 67 DEL 11/04/2019 INERENTE LA REVOCA 

DELLA DELIBERAZIONE DI G.C. N. 115/2018 E CONSEGUENTE REVOCA DELLA DETERMINAZIONE 
A CONTRARRE N. 2401 DEL 14/12/2018 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

adotta la seguente determinazione 
 

PREMESSO che: 

 con deliberazione n. 248 del 23/11/2017, successivamente modificata ed integrata 
con atti di G.C. n. 276 del 21/12/2017 e n. 64 del 20/03/2018, la Giunta Comunale 
ha approvato la dotazione organica apportando altresì parziali modifiche alla 
struttura organizzativa dell’Ente;  

 con Decreto del Sindaco n. 1 del 29/01/2018 sono stati conferiti gli incarichi 
dirigenziali a far data dal 01/02/2018;  

 ai sensi del predetto decreto sindacale alla sottoscritta è stato conferito, ad interim, 
l’incarico dirigenziale del III settore "Servizi Sociali e culturali" dal 01/09/2018, sino 
a diversa determinazione;  

 
TENUTO CONTO: 

 che con contratto rep. 1501 del 28/04/2011 la gestione del circolo tennis comunale 
“La Pinetina” sito in Viale della Vittoria 192 di Porto San Giorgio è stato affidata, per 
7 anni e cioè fino al 31/12/2017, all' Associazione Sportiva  Dilettantistica “Circolo 
Tennis” , di Porto San Giorgio; 

 che, con atto nr. 278 del 27/12/2017, la Giunta Comunale ha ritenuto opportuno 
riassegnare fino al termine della stagione sportiva 2017/2018 e cioè fino al 
30/06/2018, agli attuali concessionari ed alle medesime condizioni previste nelle 
vigenti concessioni, la gestione degli impianti sportivi comunali; 

 che, con deliberazioni n. 144 del 19/06/2018 e 210 del 27/09/2018 la Giunta 
Comunale, al fine di assicurare il funzionamento degli impianti sportivi comunali 
durante i periodi di svolgimento delle relative evidenze pubbliche, ha ritenuto 
opportuno riassegnare agli stessi concessionari ed alle medesime condizioni, la 
concessione degli impianti sportivi, fino al 31/12/2018;  

 
RILEVATO: 

 con deliberazione di GC n. 278 del 27/12/2017 venivano dati indirizzi in merito alle 
nuove concessioni degli impianti sportivi comunali; 

 con successiva deliberazione di Giunta comunale n. 115 del 17/05/2018 è stato 
approvato il progetto di fattibilità tecnico economica relativo all’ampliamento della 
palazzina servizi dell’Impianto sportivo “La Pinetina”; 

 che, al fine di procedere allo svolgimento della gara inerente la concessione del 
circolo tennis per nr. 8 anni, è stata predisposta la determinazione dirigenziale n. 
1093 del 14/6/2018, successivamente modificata ed integrata con la determina n. 

C
IT

T
A

' D
I P

O
R

T
O

 S
A

N
 G

IO
R

G
IO

 -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

11
56

8/
P

R
O

T
 d

el
 1

2/
04

/2
01

9 
- 

tit
ol

o 
X

IV



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 729 del 12/04/2019 

1362 del 30/7/2018, avente ad oggetto:” Modifiche ed integrazioni alla 
determinazione n. 1093 del 14/6/2018 relativa alla selezione per la concessione 
dell’impianto sportivo comunale denominato “Circolo Tennis – La Pinetina” sito in 
Viale della Vittoria. Con il medesimo atto è stato approvato lo schema di contratto, il 
capitolato speciale di gara e  l’affidamento delle procedure di gara alla S.U.A. della 
Provincia di Fermo”; 

 che la S.U.A. della Provincia di Fermo ha regolarmente provveduto alla indizione 
della gara di cui sopra, con scadenze delle offerte prevista per le ore 13 del 
19/10/2018; 

 che con la “Comunicazione elenco ammessi/esclusi si sensi dell’art. 29, 1° comma” 
del 22/10/2018 e con il “verbale n. 1 del 22/10/2018”, la S.U.A. della Provincia di 
Fermo comunicava, tra l’altro, che per la gara relativa  alla concessione del circolo 
tennis comunale era pervenuta una sola offerta da ritenersi esclusa per “omessa 
costituzione della garanzia provvisoria in uno dei termini e modalità prescritte……”  
; 

 
RILEVATA, nel rispetto della citata deliberazione n. 278/2017, la necessità di procedere 
all’indizione di nuova ed apposita evidenza pubblica per la concessione dell’impianto 
sportivo comunale denominato circolo tennis comunale “La Pinetina” sito in Viale della 
Vittoria n. 192 di Porto San Giorgio e che con determinazione n. 2401 del 14/12/2018 è 
stata avviata una nuova selezione comparativa volta ad individuare i soggetti in possesso 
dei requisiti necessari e capacità per la gestione in concessione, per 8 (otto) anni, a partire 
dalla data di sottoscrizione del contratto,  dell’impianto sportivo di che trattasi indicando, 
contestualmente, alla S.U.A. della Provincia di Fermo, gli indirizzi e le disposizioni 
necessarie alla indizione di una nuova gara; 
 
PRESO ATTO che: 

 la S.U.A. della Provincia di Fermo ha avviato il procedimento di cui sopra 
fissando, quale limite alla presentazione delle offerte il giorno 25/02/2019;  

 la gara di che trattasi è attualmente in corso di svolgimento; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 11/04/2019, immediatamente 
eseguibile, con la quale la Giunta Comunale: 

 ha disposto, in autotutela, la revoca della deliberazione di Giunta Comunale  n. 115 
del 17/05/2018, inerente l’ampliamento della palazzina servizi del circolo tennis, 
per le motivazioni riportate nello stesso atto deliberativo; 

 ha autorizzato il dirigente del 3^ settore alla conseguente revoca della 
determinazione a contrattare n. 2401 del 14/12/2018; 

 ha dato mandato al dirigente del 3^ settore e alla SUA di Fermo di adottare i 
provvedimenti conseguenti finalizzati all'annullamento del lotto di gara relativo 
all'affidamento in concessione dell'impianto sportivo circolo Tennis "La Pinetina"; 

 
 
RILEVATO che il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo ai  lavori di 
ampliamento della palazzina servizi dell’impianto sportivo circolo Tennis “La Pinetina”  
approvato con la  sopra citata deliberazione n. 115/2018, costituiva elemento basilare e 
sostanziale del bando di gara in quanto, sulla realizzazione dell’opera (ampliamento 
palazzina servizi) sono stati quantificati, stimati e valutati altri elementi essenziali dello 
stesso, quali: canone concessorio, corrispettivo di gestione  e, più in generale, gli 
“elementi qualitativi” e gestionali, indicati nella determina a contrarre n. 2401/2018 relativa 
all’impianto di che trattasi; 

C
IT

T
A

' D
I P

O
R

T
O

 S
A

N
 G

IO
R

G
IO

 -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

11
56

8/
P

R
O

T
 d

el
 1

2/
04

/2
01

9 
- 

tit
ol

o 
X

IV



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 729 del 12/04/2019 

 
CONSIDERATO, quindi, che la revoca della deliberazione di G.C. n. 115 del 17/05/2018, 
costituisca elemento tale da non consentire più il raggiungimento degli obiettivi prefissati 
con il bando di gara del 21/1/2019 della S.U.A. Prov. Fermo, relativo alla concessione del 
circolo tennis  e conseguente alla determinazione n. 2401 del 14/12/2018; 
   
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

 
DETERMINA 

 
di approvare la narrativa che precede e per l’effetto 
  

 Di prendere atto di quanto deliberato nell'atto di G.C. 67 del 11/04/2019 con il quale 
l'organo esecutivo ha: 
 

- ha disposto, in autotutela, la revoca della deliberazione di Giunta Comunale  
n. 115 del 17/05/2018, inerente l’ampliamento della palazzina servizi del 
circolo tennis, per le motivazioni riportate nello stesso atto deliberativo; 

- ha autorizzato il dirigente del 3^ settore alla conseguente revoca della 
determinazione a contrattare n. 2401 del 14/12/2018; 

- ha dato mandato al dirigente del 3^ settore e alla SUA di Fermo, per le 
motivazioni espresse nella medesima deliberazione, di adottare i 
provvedimenti conseguenti finalizzati all'annullamento del lotto di gara 
relativo all'affidamento in concessione dell'impianto sportivo circolo Tennis 
"La Pinetina"; 

 
 

 Di procedere, per le motivazioni sopra richiamate, a seguito della revoca della 
deliberazione di G.C. n. 115/2018 di approvazione dello studio di fattibilità tecnico 
economica relativo all'ampliamento della palazzina servizi dell'impianto sportivo "La 
Pinetina", considerato uno degli oggetti e degli elementi di valutazione del 
procedimento di gara,  alla revoca della determinazione n. 2401 del 14/12/2018;   
 

 Di inviare alla S.U.A. della Provincia di Fermo copia del presente atto e della 
deliberazione di G.M. n. 67 del 11/04/2019 affinché adotti gli atti conseguenti e 
necessari, finalizzati all'annullamento del lotto di gara relativo all'affidamento in 
concessione dell'impianto sportivo "La Pinetina".       

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 899 del 12/04/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE in data 12/04/2019 
 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 983 

C
IT

T
A

' D
I P

O
R

T
O

 S
A

N
 G

IO
R

G
IO

 -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

11
56

8/
P

R
O

T
 d

el
 1

2/
04

/2
01

9 
- 

tit
ol

o 
X

IV



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 729 del 12/04/2019 

 
Il 12/04/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 729 del 12/04/2019 con 
oggetto: PRESA D'ATTO DELLA DELIBERAZIONE DI G. C. N. 67 DEL 11/04/2019 INERENTE LA REVOCA 
DELLA DELIBERAZIONE DI G.C. N. 115/2018 E CONSEGUENTE REVOCA DELLA DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE N. 2401 DEL 14/12/2018 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Dr.ssa FANESI IRAIDE il 12/04/20191 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 

C
IT

T
A

' D
I P

O
R

T
O

 S
A

N
 G

IO
R

G
IO

 -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

11
56

8/
P

R
O

T
 d

el
 1

2/
04

/2
01

9 
- 

tit
ol

o 
X

IV


